Este Plano de Curso propõe a organização curricular estruturada em 3 séries, com um total de 3600 horas 

ou 4320 horas-aula: 

• para cursos cujo Catálogo Nacional de Cursos Técnicos (CNCT) estabelece a carga horária de 1000 

horas, a Formação Geral Básica - FGB será composta por 2.600 (duas mil e seiscentas) horas. 

O curso de Ensino Médio com Habilitação Profissional de TÉCNICO EM PROGRAMAÇÃO DE JOGOS 

DIGITAIS é composto por 3 (três) séries anuais articuladas, com terminalidade correspondente à ocupação 

(ou conjunto de cargos/ocupações) identificada no mercado de trabalho.